• La sfârşitul memoriului său, Odobescu face câteva propuneri
privitoare la viitorul pavilion român. Susţine ideea că pentru ca România să fie
cunoscută trebuie să intre într-un sistem european de comunicaţii. Direcţiile pe
care le trasează sunt: integrarea economică ti specificitatea artistică tradiţională13•

După lovitura de stat din 11/23 februarie 1866, care îl obliga pe domnitorul
Cuza să renunţe la conducerea statului, evenimentele politice care au urmat
(încoronarea prinţului Carol de Hohenzollem, adoptarea Constituţiei, alegerile
legislative) precum şi o anumită reţinere economică, au amânat preparativele deja
începute. Dar guvernul noului domnitor reia iniţiativa în august 1866. Se alocă
300.000 de lei (112.800 FF) din bugetul pe 1866 pentru primele cheltuieli ale
Comisiei14 •

În acelaşi timp, Alexandru Odobescu este reconfirmat în funcţia de Comisar
general al României pentru Expoziţia universală15 . În septembrie 1866, responsabilii
se ocupă deja de colectarea obiectelor şi produselor ce vor fi prezentate la Paris.
Ministerul Agriculturii şi Comisia trimit numeroase instrucţiuni prefecţilor de judeţe.
Aceste instrucţiuni sunt întărite printr-o ordonanţă princiară (20 sept./2 oct. 1866)
care prevedea ca fiecare consiliu judeţean să constituie o .comisiune compusă ori
din membri consiliului sau din persoane competente, cu însărcinare ca să adune
specimene de producte de tot felul ale judeţului, conformându-se instrucţiunilor ce
li se vor da de către comisarul expozitiunei.

Unii prefecţi vor răspunde
acestor instrucţiuni negativ, justificând fie că nu există în judeţele lor produsele
cerute, fie că nu au produse demne de a fi prezentate la o asemenea Expoziţie, fie
că nimeni nu vrea să participe la Expoziţie.

În 10/22 octombrie 1866, Alexandru Odobescu trimite o altă circulară pentru a
explica încă o dată, necesitatea participării României la Expoziţie. Critică inerţia
administrativă a prefecţilor, spunând că este de neconceput să nu se poată găsi în
judeţele respective nici cereale, nici alcooluri, nici costume naţionale.